id quod a Deo destitutum est, informe fit et expers pulchritudinis. De hac igitur divina pace quid tandem sit, dicere refugit; quoniam hanc etiam in Actis ^f Justus, quem et Josen nominabant ἀφθεγγίαν vocat, quippe silentem et occultam; et immobilitatem quidem, sed ab omni motu cognoscibilem; hæc enim est quæ informat et movet omnia, tota enim sibi toti superunitur; et cum semetipsam singulis pacificis processionibus multiplicat, nunquam tamen unicam illam suam simplicitatem deserit. De hac itaque neque dicere, neque cogitare quidquam fas est vel possibile; sed hanc tanquam in

§ II. Primum itaque dicimus divinam illam pacem ineffabilem ipsius per se pacis esse effectricem, juxta rationes superius allatas de ipsa vita. Totam autem cujusque pacem vocat universam, quatenus omnia, quæ naturis divisa sunt, conciliantur, et ad unum desiderium excitantur; uniuscujusque vero, quatenus quisque unitatem suam servans, minime diffinit ad corruptionem et interitum, quæ superius vocavit infinitum et interminatum. Nota vero, tota quidem dici ad invicem habere conjunctionem, unum vero, ad seipsum unitatem; atque unum quidem contemperatum non diffundi in infinitum, tota vero commista manere inconfusa. Si enim, inquit, etiam elementa ad invicem connexionem et misionem indivulsam habent, attamen horum qualitates suas extremitates, v. g. calorem, siccitatem, et cætera, minime deperdunt in diversarum specierum temperatione, quæ in universo conspicitur. Temperationem autem hoc loco intelligere oportet, non eam quæ in humidis fit, commistionem, quæ et subjecta corrumpit; sed conspirationem: et unius ab altero dependentiam, quæ in compage custodit ea quæ subsunt. Intelligemus itaque unam quamdam simplicem quasi naturam pacis in omnibus consideratam, omnia sibi ipsi, et omnia inter se, atque omnia secum ipsis conjungentem, nec non immista et contemperata conservantem; immista, propria cujusque qualitate; contemperata, ad invicem misione. Per hanc divinæ mentes uniantur cum suis intellectionibus, tum rebus intellectis: intelligunt enim et seipsas, et superiores, atque insuper inferiora. Quando itaque quæ sua sunt, curant, et semetipsas intelligunt, propriis intellectionibus uniantur; quando vero superiora vel inferiora intelligunt, tunc rebus intellectis conjunguntur. Quod enim intelligit, per cognitionem rei cognitæ conjungitur; sicut etiam ignorans dividitur, non comprehendens id quod ignoravit. Porro post hæc uniones (quæ non exstitissent, nisi intelligens secum ipse quodammodo, vel certe cum rebus intellectis pacem inivisset) ad ignotum illum divinumque contactum adducitur. Rursum in animis nostris reperire licet individuum

§ II. Primum itaque dicimus divinam illam pacem ineffabilem ipsius per se pacis esse effectricem, juxta rationes superius allatas de ipsa vita. Totam autem cujusque pacem vocat universam, quatenus omnia, quæ naturis divisa sunt, conciliantur, et ad unum desiderium excitantur; uniuscujusque vero, quatenus quisque unitatem suam servans, minime diffinit ad corruptionem et interitum, quæ superius vocavit infinitum et interminatum. Nota vero, tota quidem dici ad invicem habere conjunctionem, unum vero, ad seipsum unitatem; atque unum quidem contemperatum non diffundi in infinitum, tota vero commista manere inconfusa. Si enim, inquit, etiam elementa ad invicem connexionem et misionem indivulsam habent, attamen horum qualitates suas extremitates, v. g. calorem, siccitatem, et cætera, minime deperdunt in diversarum specierum temperatione, quæ in universo conspicitur. Temperationem autem hoc loco intelligere oportet, non eam quæ in humidis fit, commistionem, quæ et subjecta corrumpit; sed conspirationem: et unius ab altero dependentiam, quæ in compage custodit ea quæ subsunt. Intelligemus itaque unam quamdam simplicem quasi naturam pacis in omnibus consideratam, omnia sibi ipsi, et omnia inter se, atque omnia secum ipsis conjungentem, nec non immista et contemperata conservantem; immista, propria cujusque qualitate; contemperata, ad invicem misione. Per hanc divinæ mentes uniantur cum suis intellectionibus, tum rebus intellectis: intelligunt enim et seipsas, et superiores, atque insuper inferiora. Quando itaque quæ sua sunt, curant, et semetipsas intelligunt, propriis intellectionibus uniantur; quando vero superiora vel inferiora intelligunt, tunc rebus intellectis conjunguntur. Quod enim intelligit, per cognitionem rei cognitæ conjungitur; sicut etiam ignorans dividitur, non comprehendens id quod ignoravit. Porro post hæc uniones (quæ non exstitissent, nisi intelligens secum ipse quodammodo, vel certe cum rebus intellectis pacem inivisset) ad ignotum illum divinumque contactum adducitur. Rursum in animis nostris reperire licet individuum

^f Act. i, 23.

et immaterialem cognitionem, quando omnigenas A
 ratiocinationes ad unam spiritalem puritatem colli-
 gunt; tunc enim ad unionem quoque intellectu
 superiorem, pro captu suo, via quadam et ordine
 pertingunt, per hanc ipsam videlicet naturam pa-
 cis una quædam et indissolubilis elementorum
 omnium connexio existit, collecta quidem incon-
 fuse, quia licet sibi mutuo commisceantur, simul
 tamen eorundem qualitates extremitates suas mi-
 nime perdunt; commista vero indivulsa, quia ex
 hac elementorum mistione una quædam natura
 perficitur. Hæc enim est pax, quæ extrema extre-
 mis per media connectit. Extrema vero dicit, in-
 termedia elementa, terram, aerem, aquam, et
 æthera, quæ sunt etiam secundum omnia contra-
 ria. Media autem, inter terram scilicet et aerem, B
 aqua, quæ cum terra quidem communicat rigore,
 cum aere vero humiditate: et rursum inter aquam
 et æthera medius est aer, qui cum aqua quidem
 communicat humiditate, cum æthere vero calore.
 Hæc etiam extremis universi finibus, qui sunt in-
 animæ substantiæ, in quibus nullus motus accre-
 tionis aut nutritionis aut aliorum consideratur,
 amicitiam impertit, omniaque germana reddit et
 cognata, in quantum ex Deo omnia et ad Deum
 convertuntur: sic enim etiam Apostolus antiquo
 dicto usus est, *Ipsius enim et genus sumus* 5. Dicit
 autem causam secundum quam omnia sunt co-
 gnata, intellectilia videlicet unitatibus, id est se-
 cundum id quod in ipsis quid unum et simplex est,
 et secundum immortalitatis identitatem; sensilia C
 ex diversis elementis, unitationibus, seu commistio-
 nibus, ac talium mistionum collectionibus. Divina
 siquidem pax in uno et eodem omnia demonstrat;
 pertingit enim ad omnia, seque pro cujusque captu
 ac dignitate rebus omnibus communicat; manet
 tota, secundum totam supraquam unita. Siquidem quod supraquam unita, sit ipsa sibi secun-
 dum se totam eadem existit.